HNPR-2018-15002
	湖南省交通运输厅
	文件

	湖南省公安厅

	湖南省财政厅

湘交运输〔2018〕208号

湖南省交通运输厅  湖南省公安厅  湖南省财政厅

关于进一步做好湖南省省际市际

长途客运实名制工作的通知
各市州交通运输局、公安局、财政局，省道路运输管理局：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国反恐怖主义法》、《道路旅客运输及客运站管理规定》和国家、省等有关文件精神，严格落实省际市际长途客运实名制后续工作，经研究，现就进一步做好我省省际市际长途客运实名制工作有关事项通知如下：
一、进一步提高思想认识

各市州要坚持以人民为中心的发展思想，站在维护经济社会稳定的高度，充分认识实施实名制管理的重要意义。要将推行客运实名制作为推进社会治理现代化、法制化、信息化、智能化的重要抓手，高度重视，严格落实，并给予政策、资金和技术等方面的支持，确保实名制各项工作运行良好。
二、进一步明确配备标准

开行省市际长途客运实名制班线的企业，要对实名制售检票系统和自助售票设备进行升级，自动售票机具备身份证阅读功能，能够在车票上打印乘客身份等相关信息；每个售票窗口配备1个身份证阅读器，身份证阅读器满足公安部门的相关要求；实名制查验设备具备身份证阅读、照相或人脸识别、车牌信息查验等功能，尽可能提高识别效果，做到人、证、票一致；为提高车站管理水平和验票通行效率，一级站应采用翼闸型验票闸机，二、三级站不统一要求闸机，由企业自行确定；车站应适当进行场地改造，进一步完善封闭式管理，要同时设置设备查验通道和人工查验通道，适应当前车站管理的需要。

三、进一步强化协调配合

客运实名制工作坚持属地管理原则，在各级政府领导下，交通、公安、财政等部门要抓好落实，特别是交通、公安部门要密切配合，共同推进，确保实名制后续工作顺畅。
四、进一步加大宣传力度

要充分利用广播、电视、报纸、网络等多种途径，对客运实名制管理进行宣传，张贴实名制管理的通告或海报，摆放展板，悬挂横幅，设置提示引导标识，充分告知社会各界，取得广大旅客的理解和配合，营造良好社会舆论氛围。

五、进一步加强监督考核

要加大监督检查力度，定期开展联合督查和专项整治行动，并对相关情况进行通报。要加大考核力度，继续将客运实名制工作纳入年度的综治考评。交通运输和公安部门还要分别建立考核问责机制。

湖南省交通运输厅                湖南省公安厅
湖南省财政厅
2018年11月27日

抄送：省综治办，省公安厅治安总队，省反恐办。
湖南省交通运输厅办公室               2018年12月18日印制
PAGE
— 4 —